ในด้านเสริมสร้างความสัมพันธ์กับผู้อื่น ครอบครัวและสังคม
3. ในด้านความรู้ด้านต่าง ๆ

กำเนิดนวนิยายรักของไทย

ในตอนปลายรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว นวนิยาย ได้ถือกำเนิดขึ้นจาก นวนิยายแปล คือ เรื่อง ความพยาบาท ของแม่วัน (พระยาสุรินทราชา) แปลจากเรื่อง Vendetta ของ Marie Corelli พิมพ์ลงในวารสาร ลัทธิวิทยา ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2443) ได้รับความนิยมจากผู้อ่านเป็นอย่างดีและได้รับยกย่องว่า เป็นต้นแบบของการประพันธ์นวนิยายไทย

ทั้งนี้สืบเนื่องจากได้มีผู้กลับมาจากการศึกษาในต่างประเทศ โดยเฉพาะทวีปยุโรปได้นำอารยธรรมตะวันตกด้านต่าง ๆ ตลอดจนแบบแผนงานประพันธ์แนวใหม่ ได้แก่ เรื่องสั้น บทละคร และ นวนิยาย

นวนิยายรักที่ปรากฏในระยะนี้ ซึ่งมีทั้งเรื่องที่แต่งขึ้นและเรื่องแปล นอกจากเรื่อง ความพยายาม และ ความไม่พยายาม แล้ว ก็ยังมีเรื่องอื่น ๆ อีกคือ เรื่อง คาราวาน ของประเสริฐอักษร (พระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมพระนราธิปประพันธ์พงศ์) เป็นนวนิยายผจญภัยถึงนวนิยายรัก พิมพ์ครั้งแรก ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) และเรื่อง พ่อแดง (พ.ศ. 2452 - 2454) แต่งโดยชาวฝรั่งเศส ชื่อ หลุยส์ ริวีแอร์ พิมพ์เผยแพร่ครั้งแรก พ.ศ. 2462 ซึ่งสันต์ ท. โกมลบุตร แปลเป็นภาษาไทย และพิมพ์เผยแพร่ครั้งแรก พ.ศ. 2510 (สุพรรณิ วราทร 2519 : 119)

นักประพันธ์ชาวต่างประเทศที่มีอิทธิพลต่อนักประพันธ์ไทยเป็นอย่างยิ่ง คือ Marie Corelli เช่น ผลงานประพันธ์ เรื่อง เคิลมา ซึ่ง ม.จ.ศุขศรีสมร เกษมศรี ร่วมกับ ม.จ.

ซึ่งได้รับความนิยมจากผู้อ่านเป็นอย่างมากเรื่อย ๆ มา เช่น ผลงานประพันธ์ เรื่อง แย้มกอร์ดอน แปลโดยจามจุรี (สันทนา ทรรทรานนท์) จากเรื่อง Love the Tyrant (2459) เป็นต้น (ทิพย์สุเนตร อัมบุตร 2525 : 15 - 16)

วารสารที่มีบทบาทตีพิมพ์เผยแพร่นวนิยายรักในช่วงนี้ คือ ลักขณา ออกรายเดือน เริ่มต้นเดือนกรกฎาคม ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2443) ถึงเดือนมิถุนายน ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) ผู้จัดทำคือ พระราชวงศ์เธอกรมหมื่นพิทยาลงกรณ์ (พระองค์เจ้ารัชโยธินแจ่มจรัส) เจ้าพระยาธรรมศักดิ์มนตรี (สนั่น เทพหัสดิน ณ อยุธยา) และพระยาสุรินทราชา (นภบุ

วิเศษกุล) และ ถลกวิทยา ออกกรายเดือนเริ่มเดือนพฤศจิกายน ร.ศ. 119 (พ.ศ. 2443) ถึง ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) ผู้จัดทำมีเพียงคนเดียว คือ หลวงวิลาศบริวัตร (เหลียม วันทพราหมณ์) โดยใช้นามปากกาต่าง ๆ เช่น แก้วกึ่ง ศรีธนาไชย เป็นต้น (พิศมัย ศรีอนุพันธ์ 2526 : 8)

ปริสัทยาชาวสยาม (2457) ของคนคง (หลวงอรธกเกษมภาษา) ผิดคน (2458) ดิฉันผู้วาสนาน้อย (2458) ใจผู้ชาย (2458) ของแมวดราว (ชิต บุรทัต) รสแห่งความรัก (2460) ของสีฟ้า-ส เป็นต้น (สุพรรณิ วราทร 2519 : 151 - 152)

วารสารที่มีบทบาทตีพิมพ์เผยแพร่นวนิยายรักในช่วง พ.ศ. 2454 - พ.ศ. 2462 คือ สยามมวย ออกกรายเดือนเริ่มตั้งแต่เดือนกรกฎาคม ร.ศ. 131 (พ.ศ. 2455) ถึง ร.ศ. 132 (พ.ศ. 2456) โรงพิมพ์กรุงเทพฯ เคลิเมล์เป็นเจ้าของผู้ดำเนินงาน คือ พระอรธกวิสิริสุธี (เขย อิศรภักดี) และหลวงประสานอักษรพรณ (ช่วง อิศรภักดี) ได้ลงบทประพันธ์นวนิยายรัก

รุ่นแรกของไทย คือ เรื่อง ความรักของคู่รัก ของธรรมรัตน์, ก.ล. และ ศรีกรุง ออกรายในเดือนเริ่มในเดือนกันยายน ร.ศ. 132 (พ.ศ. 2456) ถึง พ.ศ. 2470 เจ้าของและผู้จัดทำคือ นายสุกรี วสุวัต ตีพิมพ์ นวนิยายรัก เรื่อง ผัดถั่ว ของแมวคราว (ชิต บุรทัต) (พิศมัยศรีอนุพันธ์ 2526 : 8)

นวนิยายรักเริ่มมีลักษณะเฉพาะที่บ่งบอกว่าเป็นนวนิยายรักอย่างชัดเจน ซึ่งในช่วงต้นนี้พบว่านวนิยายรัก 2 แนว คือ นวนิยายรักสุข และนวนิยายรักโศก นวนิยายรักที่ได้รับความนิยมจากผู้อ่านเป็นอย่างมากยิ่งคือ นวนิยายรักสุข อีกทั้งได้มีปริมาณการผลิตสูงขึ้น ดังปรากฏในช่วงหลังนับตั้งแต่ พ.ศ.